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LEYES
N° 8237

LA ASAMBLEA LEGlSLATIVA
DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA

D ECRETA:

~ORMf\ DEL ARTÍCULO 17 DEL CÓDIGO DE
a -n:z y LA ADOLESCENCIA, LEY N° 7739

Artículo único. - Refórmase el artícu lo 17 del Código de la Niñez y
la Adolescencia, Ley N° 7739, de 6 de enero de 1998. El texto dirá:

"Art ículo 17.-Derecho al resguardo del interés propio de las
personas menores de edad de nacionalidad extranjera. Para los
efectos de ingreso y permanencia de las personas extranjeras
menores de edad , la aplicac ión de la legislación migratoria vigente
será valorada por las autoridades administrativas competentes, en
resguardo del interés propio de este grupo, a fin de garantizar
condiciones que procuren el respeto de sus derechos en un amb iente
fisico, social. mental sano ."

Rige a partir de su publ icación.

ASAMBLEA LEGISLATIVA.-San José, a los veinti séis días del
mes de marzo del año dos mil dos.

Comunícase al Poder Ejecutivo

Ovidio Pacheco Salazar, Presidente .-Vanessa de Paúl Castro
Mora, Primera Secretaria.-Horacio Alva rado Bogante s, Seg undo
Prosecretario.

Dado en la Presidencia de la Repúbli ca.- San José, a los nueve días
del mes de abri l del dos mil dos.

Ejecútese y publiquese

MIGUEL ÁNGEL RODRÍ GUEZ ECHEVE RRÍA.- La Ministra de
~ y Gracia, Mónica Nágel Berger; y de Gobernación y Polic ía y

. cguridad Pública, Rogelio Ramos Martínez.- I vez .-(Solicitud N°
2773).-e-6230.-(L8237-28695).

N° 8241

LA ASAMBLEA LEGIS LATIVA
DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA

D ECRETA:

TARIFA DE IMPUESTOS DE PATE TES DE ACTIVIDADES
LUCRATIVAS DE LA MUNICI PALIDAD DE PALMARE S

Artícu lo 1°-0bligatoried ad del impuesto. Todas las personas
fis icas o jurídicas que se dediquen al ejercicio de act ividades lucrativas de
cualquier tipo en el cantón de Palmares, deberán obtener la licencia
respectiva y pagarán a la Municipalidad de Palmares el impuesto de
patentes que las facult e para llevar a cabo tales actividades.

Artíc ulo 2°-Requisitos para obtener licencia. En toda solicitud
de otorgamiento, traslado, traspaso, renuncia y renovación de licencia
mun icipal, tanto el solicitante como el propietario del inmueble donde
lleve a cabo la activ idad, deberán demostrar que están al día en el pago de
los tributos municipales, según el Código Municipal.

Artículo 3°- Factores determinantes del impuesto. Sa lvo los
casos en que esta Ley determina un procedim iento distinto, para fijar el
monto del impuesto de patentes se establecen como factores determin antes
de la imposición, los ingreso s brutos anuales que las personas fisicas o
jurídicas perciban durante el período fiscal anterior al año que se grava.
Los ingresos brutos no incluyen lo recaudado por concepto del impuesto
sobre las ventas. En los casos de los establecimientos financi eros y de
correduría de bienes muebles e inmuebles, se consideran ingresos brutos
los percibidos por concepto de comisiones e intereses.

Artículo 4°-Porcentaje del gravamen impositi vo. E l ingreso
bruto anual producto de la actividad realizada, será la base para el cálculo
. . . U VldI O' r acneco S aí azar, Prestdent e .e-c-Van essa de Paú) Castro
Mora, Primera Sec retaria.- Horacio Alva rado Bogante s, Seg undo
Prosecretario.

Dado en la Presidencia de la Repúbl ica.- San José, a los nueve días

Los patentados que no presenten la declaración jurada municipal en
el términ o fijado en el artículo 5° de esta Ley, serán sanc ionados con una
multa equiva lente al veinticinco por ciento (25%) del impuesto anual
correspondiente al año anterior.

Art ículo 50- Declar ación jurada municipal. Cada año, durante
los primeros cinco días hábiles de enero, las personas a quiene s se refiere
el artículo 1° de esta Ley, presentarán una declaración jurada municipal de
sus ingresos brutos al Departam ento de Rentas y Patente s. Con base en
esta informació n, la Municipa lidad calculará el impuesto por pagar. Para
tales efec tos, deberá poner a disposición de los contribuyentes los
respect ivos formularios, a más tardar dos meses antes de la fecha seña lada.

Cuando una empresa sea autorizada por la Dirección General de
Tributación para que presente su declaración del impuesto sobre la renta
en fecha posterior a la fijada en esta Ley, deberá presentar copia de dicha
autorización en el tiempo esta blecido pa ra la presentación de la
declaración, y deberá presentar la decl aración ju rada municipal al
Departamento de Rentas y Patent es, dentro de los cinco días hábiles
siguientes a la fecha autorizada.

Artículo 6°-Copia de la declaración de renta. Los patentados
declarantes del impuesto sobre la renta deberán presentar, ante la
Municipalidad, una copia de la declaración jurada, sellada por la entidad
autor izada.

Artículo 7°- Documentos requeridos para la declaración
jurada. Los patentados que no sean declarantes del impuesto sobre la
renta, deberán presentar su declaración jurada munic ipal del impuesto de
patentes, con una copia del último recibo del pago de planill as a la Caja
Costarricense de Seguro Socia l, una constancia de la agencia respectiva de
esta Institución sobre el monto total de los salarios o, en su defecto, con
una nota que explique las razones que los ex imen de cotizar para la Caja.

Artículo 8°-Confidencialidad de la información. La información
suministrada por los contribuyentes a la Municipalidad tiene carácte r
confidencia l, de acuerdo con el artículo 117 del Código de No rmas y
Procedimi entos Tribut arios.

Esta informac ión se brindará únicamente al patentado, a la perso na
autorizada por él o por requerimiento de cualqui er juez de la República.

Artículo 9°- Autor ización para verificar las declaraciones de los
. contribuyentes. Autor ízase a la Municipalidad de Palmares para que
solicite, ante la Dirección Genera l de Tributación, los datos suministrados
por los patentados ante esta instancia. Si se comprueba que existe
alteración de los datos suministrados o alguna circunstancia que determine
que el monto asignado es incorrecto, la Municipalidad hará la rectificació n
correspondiente.

. . Tambié~ se .autoriza a la Munic ipalidad de Palmares para que
solicite a la DIreCCIón General de Tributació n la respectiva info rmación
sobre la rent a, en caso de que el patentado no presente ante la
Municipalidad la declaración jurada municipal.

Art ículo IO.-Derecho de impugnación. Quedará a derecho del
contribuyente impugnar la ca lificació n o rectificació n hecha por el
Departamento de Rentas y Patentes, de conformidad con las disposiciones
de la Ley Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Para
tales.e!ecto~, el interesado ,Podrá apelar ante el alca lde municipal y la vía
administrativa se te ndra por agotada al dictarse la resolu ción
correspondiente .

Artículo I l .-Revisión y recalificación. Toda declaración jurada
munic ipal quedará sujeta a ser revisada. Si se comprueba que los datos
suministrados son incorrectos, circunstancia que determina una variación
en el tribu to, se procederá a la recalifi cación correspondiente .

Asimismo, la declaración j urada municipal que deberán presentar
los patentados ante la Municipalidad, quedará sujeta a las disposiciones
espec iales comprendidas en el título IlI , Hec hos llí citos Tributarios del
Código de Normas y Procedim ientos Tributarios, así como en el artic ulo
311 del Código Penal.

Artículo 12.-Licencias y patentes para un mismo
establecimiento. Cuando, en un establecimiento dedicado a actividades
lucrativas, varias sociedades o personas fisicas ejerzan conjuntamente sus
act ividades , cada una solicitará la licencia por separado y así pagará la
patente según la act ividad que realice.

Artículo l3.-Impuesto determinado de oficio. La Municipalidad
estará facultada para determin ar, de ofic io, el impuesto de patentes
municipales del contribuyente cuando:

Artículo g°-Confidencialidad de la información. La información
suministrada por los contr ibuyentes a la Municipalidad tiene carácter
confidencial, de acuerdo con el artículo 117 del Código de Normas y
Procedimientos Tributarios.


